UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-KTTH Lạng Sơn, ngày       tháng 10 năm 2025

V/v nắm tình hình, đề xuất giải

quyết vướng mắc đối với xuất

khẩu Sầu riêng qua địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Ban Quản lý Khu KTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn;

- Chi cục Hải quan khu vực VI;

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng;

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương.

Theo báo cáo của Ban Quản lý Khu KTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn và

phản ánh của báo chí, hiện nay một số cơ sở xét nghiệm Cademin và chất vàng O

tại Việt Nam đối với mặt hàng Sầu riêng xuất khẩu được Trung Quốc công nhận

đang thực hiện bảo dưỡng trang thiết bị phục vụ xét nghiệm dẫn đến việc xét

nghiệm và trả kết quả xét nghiệm mất nhiều thời gian, số lượng xe chở Sầu riêng

chưa đủ thủ tục theo quy định để xuất khẩu tăng, bắt đầu xuất hiện tình trạng tồn

xe tại khu vực cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị, ảnh hưởng đến hiệu suất thông quan

hàng hoá, lượng phương tiện chở hàng xuất khẩu qua cửa khẩu đạt thấp. Để giải

quyết những vướng mắc nêu trên, không để xảy ra ùn ứ cục bộ, hạn chế tối đa

thiệt hại về kinh tế cho người dân và doanh nghiệp, đồng chí Đinh Hữu Học, Phó

Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

Ban Quản lý Khu KTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn chủ trì, phối hợp với

Chi cục Hải quan khu vực VI, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Sở Nông nghiệp

và Môi trường, Sở Công Thương, các cơ quan liên quan tiếp tục chủ động nắm

tình hình xuất khẩu mặt hàng Sầu riêng, kịp thời phối hợp phân luồng, điều tiết

hợp lý phương tiện, triển khai các giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, khuyến cáo

kịp thời đến các tỉnh, thành phố. Trường hợp cần thiết, tham mưu UBND tỉnh

ban hành văn bản kiến nghị với các Bộ, ngành Trung ương và trao đổi, đề nghị

với phía Quảng Tây, Trung Quốc xem xét, sớm giải quyết những vướng mắc

liên quan đến xét nghiệm Cademin và chất vàng O đối với Sầu riêng xuất khẩu.

Văn phòng UBND tỉnh thông báo để các cơ quan liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở: XD, NgV;

- Công an tỉnh;

- Các cơ quan kiểm dịch;

- UBND các xã biên giới;

- C, PVP UBND tỉnh, các Phòng CV, TTTT;

- Lưu: VT, KTTH (LC).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Hà

		2025-10-30T09:41:39+0700

		2025-10-30T09:41:39+0700

		2025-10-30T09:41:39+0700

		2025-10-30T09:43:03+0700